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P T
Does wavelet decomposition and neural networks help to improve predictability of realized volatil-

ity?

T C
is thesis will investigate realised volatility prediction. Volatility is usually modelled by processes

with long-term memory. My goal is to test, whether this method can be substituted by neural networks
and whether those can surpass results of modelling by long-memory processes. Moreover, predictive
models have to be built on an estimate of volatility. In this respect, novel approach is found in wavelet
method which allows for a decomposition of volatility into several investment horizons and is robust to
jumps. e decomposition is done without loss of any information, hence we can get time series which
represent volatility of different time horizons and, added up together, they form the original series. is
uncovers potentially new information, which is not part of standard models that are built upon other
methods of estimation. Hence, predicting these individual time series could further improve prediction
of volatility.

H

1. Volatility decomposition into investment horizons improves its predictions.

2. Neural networks are beer at predicting volatility than other common methods.

M
In the thesis, I will use a concept of realised volatility, which will be estimated by Jump Wavelet

Two-Scale Realized Volatility (JWTSRV) developed by Baruník (2011). e same approach will also be
used for the volatility decomposition. For estimation, I will use neural networks. Apart from that
standard methods of volatility estimation and auto-regressive fractionally integrated (ARFIMA) model
for prediction will be used as benchmark against which the hypotheses will be tested.

Testing will be done in two ways. First, the aforementioned methods will be applied on finance-
like time series generated by Monte Carlo method. Second, the same methods will be used on FOREX,
commodities and other financial data.

O

1. Methodology review
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(a) Realised volatility

(b) Estimation methods – common methods and Jump Wavelet Two-Scale Realized Volatility

(c) Prediction methods – ARFIMA and neural networks.

2. Sandbox testing

(a) Generating finance-like time series

(b) Estimation results

(c) Prediction results

3. Empirical analysis on selected real data

(a) Rationale for choice of the given data, descriptive analysis, expectations

(b) Estimation results

(c) Prediction results
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Chapter 1

Introduction

Volatility of a price process is a fundamental parameter to many practical problems on finan-
cial markets ranging from hedging to pricing assets and consequently also pricing of deriva-
tives of those assets. It has occupied the field of financial econometrics for approximately
last three decades with fruitful results. e current volatility literature is concentrated on
realised volatility estimators, improving the established estimators and their application in
estimation on various assets and forecasting exercises.

Historically, volatility of a price processes was a vivid field of exploration. Various para-
metric methods which treated the volatility as a latent variable were suggested for estima-
tion, from the famous (Generalized) autoregressive conditional heteroskedasticity (GARCH)
models as in Engle (1982) and further developed in Bollerslev (1986), Stochastic volatility
methods or exponentially weighted moving averages. ese models were overcome by re-
alised volatility framework which is non-parametric estimator and makes the conditional
volatility ex-post observable.

e realised volatility literature was started by Merton (1980) who noted that with in-
creasing frequency of returns observation the volatility parameter is becoming theoretically
observable. Already an orthodox work by Andersen et al. (2003) established a simple esti-
mator which is consistent in absence of noise. e noise issue was then resolved in further
literature (Zhang, Mykland, and Ait-Sahalia 2005; Hansen et al. 2008) which precised the
estimators to be noise-consistent. Having solved the noise issues the literature then con-
centrated on jumps, which create a different type of noise in the data. Jump-consistent
estimators were developed in Barndorff-Nielsen and Shephard (2004); Baruník (2011). e
work of Baruník (2011) develops amost theoretically advanced estimator that is consistent to
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noise as well as to jumps and uses wavelets to decompose volatility into several investment
horizons which potentially adds information to the estimate as market is diverse and differ-
ent types of investors (long-horizon or short-horizon investors) are present on the markets.
Hence, the investment horizon decomposition is hypothesised to increase our knowledge
about the markets and improve forecasting.

Furthermore, the applied literature is concentrated on forecasting of the integrated volatil-
ity. Historically, the most standard forecasting method was GARCH but currently with the
incarnation of realised volatility framework, more popularity goes to methods such as het-
erogeneous autoregressive (HAR) methods in Corsi (2009), which stipulates the current-day
volatility to be a combination of several different horizons volatilities. Even though HAR
model can replicate the stylized facts about the volatility time series it does not reflect in its
specification the long-memory nature of the time series. is long-memory property has
been documented in many studies, such as Sowell (1992); Baillie and Bollerslev (1994); Koop-
man, Jungbacker, and Hol (2005). For that reasons autoregressive fractionally integrated
moving average (ARFIMA) method is used in the literature. Despite the fact that artificial
neural networks (ANN) have been very successful in predicting various non-linear paerns
in other fields, there is only one work to my knowledge that uses artificial neural networks
in the domain of realised volatility by McAleer and Medeiros (2011). is work is moreover
only an augmentation of HAR model which makes no comparison to pure artificial neural
network methods.

In this thesis, I take the state-of-art realised volatility estimators that are standard in the
literature, including the wavelet estimator developed by Baruník (2011), to investigate the
features of the decomposition to investment horizons and whether it improves forecasting
performance across different forecasting methods and wide range of assets. Moreover, I use
artificial neural networks that have been a successful tool in other fields to see how they
compare to other more common forecasting methods in domain of volatility prediction.

Firstly, I take various assets, gold, crude oil and S&P 500 and perform realised volatility
estimation with state-of-art methods. Most importantly, I perform the horizon decomposi-
tion using the estimator first suggested by Baruník (2011). e thesis shows an important
and undocumented results about stable realised volatility decomposition across various as-
sets which further confirms the findings in Baruník (2011) who performed the same exercise
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on exchange rates for various currencies. Further, the decomposition into investment hori-
zons was hypothesized to bring more information content and hence beer predictions of
the realised volatility. However, this hypothesis is not supported by my results.

Secondly, I perform forecasting exercise and evaluate artificial neural networks against
common method ARFIMA and a mundane approach which is constructed simply as a cur-
rent observed value scaled by length of forecasting period. is simple estimator is included
to benchmark the results and to check that when artificial neural networks approach yields
beer result than the ARFIMA approach it is also beer than the simplistic mundane ap-
proach. I add this estimator because several similar paradoxes with very simplistic approach
oen beat very complicated methods. In forecasting, only basic neural network typologies
are used to create baseline scenarios for further expansion. e artificial neural networks
prove to be consistently beer in forecasting the realised volatility dynamics and this thesis
serves as a basis for use of neural networks in forecasting the realised volatility.

e rest of the thesis is organised as follows. First, overall methodology for the methods
that are used throughout the work is presented. In the second part, the results of the estima-
tion itself are exposed. Last part concludes the thesis. Moreover, significant code-base was
developed in R statistical soware and the code is an internal part of the work, yet is not
presented in print because its amount would at least double the length of the thesis. Many
packages created by various authors were used, all of them are credited in the specialised
bibliography section. Source code for the empirical part of the thesis will be provided upon
request.
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Chapter 2

Methodology

From purely methodological point of view, the thesis contains several distinctive bodies of
theory that need to be presented because they serve as a basis for the approach utilized in
the work. To make the thesis rather self-contained, it is necessary to present all of them.
First part is dedicated to the volatility measures of financial series, their derivation from
stochastic models of markets, and their measurement and estimation. Aer estimating a
time series, the logical step is to analyse it and try to forecast it. erefore, the second
part of theory is focused on topic of artificial neural networks and some general notes from
machine learning domain which elucidate the novel approach to forecasting used in this
thesis. More space is dedicated to realised volatility estimation because it is closer to the
economic substance of the problem whereas neural networks are more of a tool.

2.1 Realised volatility

Historically, there were many approaches how to estimate volatility of the return process.
In contrast to the log-returns themselves, which are easy to obtain from the price process,
the biggest problem with the estimation of the volatility of the price process is that it is a
latent (unobserved) variable. erefore, one has to develop a model based approaches of
measurement. Older approaches usually include parametric models such as Generalised au-
toregressive conditional heteroskedasticity (GARCH) models or stochastic volatility models.
Alternatively, one can approach the estimation from the perspective of asset-pricing and
then compute the price-implied volatilities. But as suggested, the models are parametric,
which means that they are specific to the parametrization.
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Most recent approach called realised volatility strives on the other hand to estimate
volatility from realised data using non-parametric measures. Historically, this approach
dates back to Merton (1980) when he noted that we can estimate the volatility arbitrarily
precisely if the number of noiseless observations increases within fixed time interval. e
literature was further developed in works Andersen et al. (2003); Barndorff-Nielsen and
Shephard (2004); Zhang, Mykland, and Ait-Sahalia (2005); Andersen et al. (2000). ere
are several brilliant literature reviews on the topic of realised volatility with different ac-
cents; these include Andersen and Benzoni (2008), McAleer and Medeiros (2008) or Poon
and Granger (2003). Also Baruník (2011) covers the material and I borrow from his treat-

[…]

index the results deserve more aention, because the application of jump-consistent models
yields the standardised returns to be less normal than in other cases. However, as suggested
in the text, S&P 500 is a very specific and aggregated case which means that occurrence of
jumps in the price of this asset is very unlikely. In this situation, because the methods
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assume occurrence of jumps they over-identify jumps and hence over-adjust the data.
Second, the results confirm, that noise-consistent and jump-consistent are easier to pre-

dict because the behaviour should be less erratic and the series is cleared from disturbing
effects. e most prominent in this respect is the JWTSRV estimator.

ird, contrary to the expectation the decomposition of the volatility does not show to
improve the explanatory power of various methods in simple seings. By simple seing it
is meant that we forecast or fit the series only horizon by horizon and we implicitly assume
that they are independent. is result is particularly important because it suggests that
there is no easily understandable and interpretable structure of the market. Rather it seems
that market cannot be looked at as segmented by investment horizons but we should really
look at market as investment continuum.

Aer performing the estimation, I moved to forecasting procedure. e set-up of the
exercise was to forecast cumulative volatilities over several time horizons. I used standard
rolling ARFIMA method, lame approach that benchmarks against geing results that are
inferior to very simple and intuitive method and artificial neural networks. To provide
broader insight recursive as well as standard multi-layer perceptron network topologies
were used.

First, as one would suppose, it is oen very hard to get beer results than the very
simple method in short-horizon. is result is known for a long time in finance and several
paradoxes can be found in literature. Two typical examples are the Meese and Rogoff (1983)
paradox when forecasts benchmarked against Brownian motion are not significantly beer
and the well-known paradox that it is very hard to get beer portfolio returns than equal
weight portfolio.

Second, this thesis brings new evidence about usability of artificial neural networks in
forecasting of realised volatility. Simple MLP network as well as Elman and Jordan neural
networks were used. Neural networks proved to have higher information content about dy-
namics of the volatility series than ARFIMA or lamemethods that were used as a benchmark.
e typologies performance does not differ which is an interesting result, because MLP is
only non-linear variant of AR process. e only short-come is that the networks suffer from
post-standardisation of results, which is le as an open question for further research.

e thesis is novel in several aspects. First, I widen the analysis of volatility to three
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substantially different assets crude oil, gold and S&P 500. Furthermore, I apply the state-of-
art estimation methods of realised volatility on them, including wavelet estimator that is
able to decompose volatility into different horizons. Results of estimation mostly support
the existing literature on the topic. Secondly, I built neural network models for forecasting
and showed that they make beer predictions about dynamics than the existing method. I
only used simple topologies and deeper investigation in this area is le for further research.
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Appendix A

Complementary tables and figures
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Figure A.1: Number of observations per day, S&P 500, whole sample
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Figure A.2: Number of observations per day, Gold, whole sample
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Load data from raw source

Gold Crude oil S&P 500

Generate Log-Returns

Select years, get rid of rest

Remove weekends

Remove late night trading

Estimate realised volatility

Naive estimate Two-scale realised volatility Bipower variation Jump-wavelet two scale realised volatility

Apply quantitative models

Naive ARFIMA ARFIMA rolling Multi-layer perceptron Elman network

Estimate Minzer-Zarnowitz R2 Compare superiority of predictions

Figure A.3: Flowchart description of the program

Start End Days Observations
Gold 1984-01-03 2012-11-09 7628 3831122
Crude 1987-01-02 2011-12-30 6654 3316592
S&P 500 1983-02-01 2011-12-30 7290 2750092

Table A.1: Summary statistics, original time series
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Figure A.4: Histogram of daily log-returns standardized byRV 1/2, standard normal density
superimposed
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Start End Days Observations
Gold 2007-01-02 2011-12-30 1247 1508371
Crude 2007-01-02 2011-12-30 1247 1471701
S&P 500 2007-01-17 2011-12-20 1201 467842

Table A.2: Summary statistics, trimmed time series

Min Max Madian Average Kurtosis Skewness
Gold -0.02 0.02 0.00 -0.00 36.35 0.37
Crude -0.04 0.03 0.00 0.00 37.83 0.09
S&P 500 -0.03 0.03 0.00 0.00 78.18 0.48

Table A.3: Summary statistics, log-return series used in estimation

Shapiro-Wilk Lilliefors Anderson-Darling Pearson chi-square
bpv 0.05 0.30 0.17 0.02
jwtsrv 0.30 0.54 0.26 0.17
kernel 0.04 0.17 0.10 0.04
naive 0.03 0.25 0.13 0.08
tsrv 0.05 0.18 0.10 0.26

Table A.4: P-values of normality tests of Crude oil log-returns standardized by RV 1/2

Shapiro-Wilk Lilliefors Anderson-Darling Pearson chi-square
bpv 0.22 0.86 0.60 0.77
jwtsrv 0.41 0.61 0.52 0.43
kernel 0.05 0.31 0.11 0.47
naive 0.16 0.61 0.27 0.66
tsrv 0.06 0.28 0.12 0.64

Table A.5: P-values of normality tests of Gold log-returns standardized by RV 1/2

Shapiro-Wilk Lilliefors Anderson-Darling Pearson chi-square
bpv 0.01 0.01 0.00 0.03
jwtsrv 0.00 0.00 0.00 0.00
kernel 0.00 0.10 0.00 0.49
naive 0.00 0.23 0.01 0.54
tsrv 0.03 0.33 0.09 0.08

Table A.6: P-values of normality tests of S&P 500 log-returns standardized by RV 1/2
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Figure A.5: R2 from Minzer-Zarnowitz regressions, ten days ahead, in-sample
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Figure A.6: R2 from Minzer-Zarnowitz regressions, ten days ahead, out-sample
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Figure A.7: R2 from Minzer-Zarnowitz regressions, twenty days ahead, in-sample
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Figure A.8: R2 from Minzer-Zarnowitz regressions, twenty days ahead, out-sample
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