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The thesis brings an original work in the field of modelling volatility of stock market returns. Main
contribution of the work is in thorough comparison of various recently proposed volatility estimators
and usage of neural networks as a modelling and forecasting vehicle. An interesting empirical
contribution is in application of the proposed methodology to different classes of assets and
commodities representing important drivers of an economy; namely crude oil, gold and U.S. stock
market index S&P 500. Author finds an estimator based on the time-frequency decomposition to carry
the largest portion of information in case when an asset includes significant jumps and also finds
neural networks to outperform the standard econometric tools. To my knowledge, there is no similar
study in the literature proposing a combination of these methodologies and while author brings
potentially economically interesting results (although testing its economic significance is not aim of the
work as it would deserve a separate thesis), I am sure that the results are publishable in a respected
international journal such as International Journal of Forecasting.

The text is well motivated, logically structured, and easy to read, Tomáš shows a very good command
of understanding the literature. The text takes the reader through all the important aspects of
methodology, data and estimation thoroughly, explaining the realized volatility estimators, through the
neural networks and the methodology for statistical testing up to the empirical results. English of the
thesis is on the very good level as well (although I have to admit that sometimes the text would benefit
from better ‘academic’ treatment, e.g. using less personal language).

In the work, Tomáš showed excellent quantitative skills and knowledge reaching far beyond the
Master level studies. He has written his own package in R for realized volatility estimators including
new JWTSRV estimator of Barunik and Vacha (2012) not included in any other available package. I
would like to stress that the work with the tick data is very demanding and Tomáš managed it with
ease as well. During the last year, we have discussed all the issues quite extensively and I plan to
work with Tomáš even more closely on publishing the interesting results brought by the thesis. Thus I
have no additional questions to the defence.

In conclusion, I believe that the thesis is an excellent piece of work in all aspects. The very demanding
work with all the estimators, high frequency data and advanced econometric techniques brought
interesting empirical results as well and Tomáš takes it well beyond being just another technical
exercise. The results are potentially interesting for the literature, thus I fully recommend the thesis of
Tomáš Křehlík to be defended with grade excellent – 1. Due to the originality and contribution of the
results I also believe the thesis deserves a consideration for the “distinction for an extraordinarily good
master’s diploma thesis” award.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě